АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2024 года № 219

Об установлении особого противопожарного режима
на территории муниципального района Борский Самарской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. №
69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 12 Закона Самарской области
от 11.10.2005 № 177-ГД «О пожарной безопасности», в целях обеспечения
на территории муниципального района Борский Самарской области
пожарной безопасности, руководствуясь Уставом муниципального района
Борский, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории
муниципального района Борский Самарской области с 15 апреля по 15
октября 2024 года.

2. В период особого противопожарного режима на территории
муниципального района Борский Самарской области:

2.1. Запретить проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных
остатков;

2.2. При наступлении III - V классов пожарной опасности в хвойных
лесах и при наступлении IV - V классов пожарной опасности в иных лесах
по условиям погоды: ограничить въезд транспортных средств и
пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с
разведением огня в лесном фонде;

2.3. Запретить применение пиротехнических изделий и огневых
эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях;

2.4. Запретить складирование на территории общего пользования,
прилегающей к домовладениям, легковоспламеняющихся материалов.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений:
3.1. Обеспечить осуществление мер особого противопожарного

режима, указанных в пункте 2 настоящего постановления, на
соответствующих территориях;

»

3.2. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из
видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор
из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов);

3.3. Организовать информирование населения в сельских поселениях
о правилах пожарной безопасности;

3.4. Организовать проведение собраний граждан с целью
инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

3.5. Организовать обходы жителей частного сектора с целью
проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров,
обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей,
социально неадаптированных групп населения и т.п.;

3.6. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению
распространения пожара на населённые пункты и отдельно
расположенные объекты в части устройства минерализованных полос
(опашка), окашивания и своевременной уборки сухой травянистой
растительности, тростниковых и камышовых зарослей, в том числе в
поймах рек, находящихся в границах населенных пунктов. При угрозе
перехода огня на населенные пункты и объекты экономики предусмотреть
выделение техники для увеличения ширины опашки, создания
дополнительных минерализованных полос;

3.7. Провести работу по обследованию территорий населенных
пунктов поселения на предмет выявления ветхих, заброшенных и т.п.
строений, несанкционированных свалок мусора, принять меры по их
сносу и (или) ликвидации;

3.8. Запретить сжигание мусора, сухой травянистой растительности
и отходов на территориях населённых пунктов, организаций,
индивидуальных предпринимателей, приусадебных, садовых и дачных
участках;

3.9. Организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-
смазочных материалов и огнетушащих средств;

3.10. Организовать подготовку водовозной и землеройной техники к
использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной
противопожарной службы из расчета не менее одного трактора с плугом и

"двух автобойлеров для подвоза воды на каждое сельское поселение;
3.11. Организовать патрулирование территорий населённых пунктов

с привлечением сотрудников органов местного самоуправления,
добровольных пожарных формирований с первичными средствами
пожаротушения;

»

3.12. Создать условия для забора воды из источников наружного
водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии
средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с
ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

3.13. Организовать на территории населённых пунктов,
садоводческих и огороднических участков, а также на территории иных
категорий земель специальные площадки для складирования сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, в том числе
организовать вывоз данных отходов;

3.14. Определить, по согласованию с отделом надзорной
деятельности и профилактической работы по муниципальным районам
Алексеевский, Борский и Нефтегорский управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС
России по Самарской области, допустимые места и (или) способы
разведения костров, а также порядок сжигания мусора, травы, листвы и
иных отходов, материалов или изделий, в том числе использования
мангалов (жаровен);

3.15. Организовать проверки состояния противопожарных
минерализованных полос и проведение мероприятий по их обновлению;

3.16. Организовать работу по мониторингу выполнения владельцами,
пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к
лесу, по обеспечению ее очистки от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не
менее 1,4 метров или иным противопожарным барьером;

3.17. Обеспечить оперативную проверку поступившей информации о
возникновении пожара и термических точках, обнаруженных средствами
наземного и космического мониторинга;

3.18. Провести работу по привлечению населения к участию в
профилактике и тушению пожаров в качестве добровольцев.
Предусмотреть оснащение групп добровольцев пожарным инвентарем;

3.19. Создать условия для деятельности и обеспечить готовность
добровольных пожарных команд к тушению природных пожаров;

3.20. Уточнить планы и порядок эвакуации населения при
чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных

»

пожаров. Установить и довести до сведения жителей сигналы об
экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

3.21. Обеспечить проведение комплекса противопожарных
мероприятий в пределах полос отвода автомобильных дорог
муниципального значения, сопредельных с лесными и злаковыми
массивами;

3.22. Организовать проверки территорий на предмет выявления
фактов засеивания колосовых культур в границах полос отвода и охранных
зон железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, а так же в
границах отвода автомобильных дорог.

3.23. Принимать меры по недопущению на территориях населенных
пунктов неконтролируемых палов травы, сжигания мусора, листвы и иных
отходов, материалов или изделий.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций
расположенных на территории муниципального района Борский
Самарской области независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности:

4.1. Привести свои территории в соответствии с требованиями
пожарной безопасности. Убрать горючий материал, мусор, сухую
растительность. Своевременно проводить окашивание территории;

4.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи и
дополнительные практические занятия для работников по отработке
действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий
(сооружений);

4.3. Привести в исправное состояние источники противопожарного
водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

4.4. Ограничить производство пожароопасных работ на
взрывоопасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за
исключением аварийно-восстановительных работ).

5. Рекомендовать управлению сельского хозяйства администрации
муниципального района Борский Самарской области:

5.1. Проводить консультационно-разъяснительную работу с
фермерами и сельскохозяйственными производителями о мерах по

* обеспечению противопожарной защиты сельскохозяйственных объектов;
5.2. Организовать проведение систематической работы с

владельцами не обрабатываемых полей на предмет недопущения
проведения палов в условиях особого противопожарного режима;

*

5.3. Организовать мониторинг земель сельскохозяйственного
назначения на предмет выявления возгорания сухой травы, стерни на
ранней стадии;

5.4. Спланировать мероприятия по обеспечению сохранности
сельскохозяйственных животных и кормов от возможных пожаров,
подготовить места для их эвакуации.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального района Борский в сети.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы муниципального района Борский Инченкова
B.C.

Глава муниципального
района Борский Э.В. Ардабьев

Мечкаев 21933

•